
 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 54   del  31/07/2025 1 

 
 
 

 
 

C O M U N E    di    M A R T I G N A C C O 
Provincia di Udine 

 
Codice fiscale  80003990308     -     Partita IVA  00512380304 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ANNO 2025 N. 54 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: SR 464 – LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’INTERSEZIONE A RASO CON 

REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA ALLA PROGR. KM 43+350 – 
ADOZIONE DELLA VARIANTE N. 54 AL P.R.G.C. 

 
 
L'anno 2025, il giorno 31 del mese di luglio alle ore 18:00 in seguito a convocazione disposta 
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai Consiglieri, nella sala consiliare si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione.  
Alla discussione del presente punto dell’Ordine del Giorno risultano: 
 
DELENDI Mauro Sindaco Presente 
STELLA Michele Consigliere Presente 
BORDET Valentina Consigliere Presente 
MONTALTO Giuseppe Consigliere Presente 
BUONGIORNO Stefano Consigliere Presente 
ROSSO David Consigliere Presente 
ZULIANI Alessandro Consigliere Presente 
ROIATTI Marco Consigliere Presente 
ROSSI Andrea Consigliere Presente 
PAGNUTTI Catia Consigliere Presente 
PILLONI Giuseppe Consigliere Presente 
MISSIO Daniele Consigliere Presente 
PITTINI Giovanni Consigliere Presente 
PINZAN  Alex Consigliere Presente 
POLIZZOTTO Antonino Consigliere Assente 
BUSOLINI Roberto Consigliere Presente 
SARO Giancarlo Consigliere Presente 

 
Assiste il vice Segretario comunale  MANSUTTI  Michele. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. DELENDI  Mauro nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 54   del  31/07/2025 2 

E’ presente alla discussione l’Assessore esterno Dorota Magdalena Stromidlo. 
E’ presente l’Arch. Polesello, responsabile Ufficio Edilizia privata e Urbanistica. 
Alle 18.46 rientrano in aula i Consiglieri Pagnutti, Pittini, Missio, Roiatti e Rossi; ora presenti 
16. 
OGGETTO: SR 464 – Lavori di adeguamento dell’intersezione a raso con realizzazione 

di una rotatoria alla progr. km 43+350 – Adozione della Variante n. 54 al 
P.R.G.C. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
• è intenzione della società regionale FVG Strade s.p.a. realizzare una rotatoria sulla S.R. 

464 al Km. 43+350, di fronte all’EdilMartignacco; 
• che il previsto progetto risulta non conforme alle previsione del P.R.G.C. vigente; 
• che è interesse dell’Amministrazione comunale la realizzazione dell’intersezione a raso 

di cui trattasi; 

VISTO che: 
• con nota di accompagnamento ricevuta al protocollo n. 8447 del 20.06.2025, il 

Direttore della Divisione nuove opere di FVG Strade s.p.a.: ing. Luca Vittori, ha 
trasmesso la documentazione di progetto e gli elaborati finalizzati alla variazione del 
vigente strumento urbanistico generale, a firma del professionista incaricato ing. 
Alberto Novarin di Udine: 
1) 731-PFTE-R09 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO REV01.PDF; 
2) 731-PFTE-R11 RELAZIONE IDRAULICA E DI INVARIANZA IDRAULICA 

REV00.PDF; 
3) 731-PFTE-T03 PLANIMETRIA DI PROGETTO SOVRAPPOSTA AL RILIEVO 

REV00.PDF; 
4) 731-PFTE-T06 PLANIMETRIA DI PROGETTO SOVRAPPOSTA ALLE MAPPE 

CATASTALI REV00.PDF; 
5) 731-PFTE-T07 PLANIMETRIA DI PROGETTO SOVRAPPOSTA ALLORTOFOTO 

REV00.PDF; 
6) 731-VAR-R01 RELAZIONE DI VARIANTE REV00.PDF; 
7) 731-VAR-R02 VERIFICA DI ASSOGGETTABILIT A VAS REV00.PDF; 
8) 731-VAR-R03 VERIFICA DELLA SIGNIFICATIVIT DI INCIDENZA SU ZSC-SIC-

ZPS REV00.PDF; 
9) 731-VAR-R04 ASSEVERAZIONE GEOLOGICA REV00.PDF; 
10) 731-VAR-R05 ASSEVERAZIONE RISPETTO STRATEGIE E OBIETTIVI 

REV00.PDF; 
11) 731-VAR-R06 ASSEVERAZIONE VINCOLO CULTURALE REV00.PDF; 
12) 731-VAR-T01 PRGC VIGENTE E PROPOSTA DI VARIANTE REV00.PDF; 
successivamente integrati dal progetto di PFTE Prot. n. 9594 e Prot. 9595 del 
14.07.2025, di cui al seguente elenco: 
1) 731-PFTE-R01 RELAZIONE GENERALE REV00.PDF; 
2) 731-PFTE-R09 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO REV00.PDF; 
3) 731-PFTE-R11 RELAZIONE IDRAULICA E DI INVARIANZA IDRAULICA 

REV00.PDF; 
4) 731-PFTE-T01 COROGRAFIA REV00.PDF; 
5) 731-PFTE-T02 PLANIMETRIA DI RILIEVO REV00.PDF; 
6) 731-PFTE-T03 PLANIMETRIA DI PROGETTO SOVRAPPOSTA AL RILIEVO 

REV00.PDF; 



 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 54   del  31/07/2025 3 

7) 731-PFTE-T04 PLANIMETRIA DI PROGETTO REV00.PDF; 
8) 731-PFTE-T05 PLANIMETRIA DI PROGETTO SOVRAPPOSTA AL PRGC 

REV00.PDF; 
9) 731-PFTE-T06 PLANIMETRIA DI PROGETTO SOVRAPPOSTA ALLE MAPPE 

CATASTALI REV00.PDF; 
10) 731-PFTE-T07 PLANIMETRIA DI PROGETTO SOVRAPPOSTA ALLORTOFOTO 

REV00.PDF; 
11) 731-PFTE-T08 SEZIONI TRASVERSALI REV00.PDF; 
12) 731-PFTE-T10 PARTICOLARI COSTRUTTIVI REV00.PDF; 
13) 731-PFTE-T12 PLANIMETRIA DI PROGETTO DELLA SEGNALETICA 

REV00.PDF; 
14) 731-PFTE-T13 PLANIMETRIA DI PROGETTO DELLO SMALTIMENTO DELLE 

ACQUE METEORICHE REV00.PDF; 
15) 731-PFTE-T16 PLANIMETRIA DI PROGETTO DELLE RETI TECNOLOGICHE 

REV00.PDF; 
 
UDITO il Sindaco che illustra l’argomento;  

RAVVISATO che: 
• le opere in progetto non sono conformi al vigente P.R.G.C. (Variante Generale al 

Piano Regolatore Generale Comunale n. 24 di adeguamento alla Legge Regionale 
19.11.1991 n. 52 e s.m.i., approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 
21.12.2001, confermata come esecutiva dalla Giunta Regionale con delibera n. 725 
dell’11.03.2002 e pubblicata sul B.U.R. n. 13 del 27.03.2002), alle successive Varianti 
parziali intervenute e per ultimo la variante 50 approvata con delibera della Consiglio 
Comunale n. 5 del 09.02.2023, pubblicata sul B.U.R. n. 8 del 22.02.2023; 

• le opere in progetto sono da recepire nel P.R.G.C. con opportuno riferimento 
cartografico in relazione alla necessità di “vincolare” le aree afferenti alle opere 
previste, ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e conseguente 
dichiarazione di pubblica utilità secondo il T.U. in materia di espropriazione (D.P.R. 
327/2001); 

• l’apposizione di tale vincolo deve essere recepita con variante urbanistica al P.R.G.C. 
apportandovi gli opportuni adeguamenti in ordine alla zonizzazione; 

• con comunicazioni Prot. n. 9199, Prot. 9201 e Prot. 9202 del 7 luglio 2025 è stato 
notificato ai proprietari interessati, iscritti nei registri catastali, o ritenuti tali, delle aree 
ove è prevista la realizzazione delle opere in argomento, l’avviso di avvio del 
procedimento espropriativo e per l’adozione della relativa variante al P.R.G.C., ai sensi 
dell’art. 11, comma 1, lettera a) e art. 16, comma 4 del D.P.R. 327 del 08.06.2001 e 
s.m.i.; 

DATO ATTO che: 
• il progetto di “Adeguamento dell’intersezione a raso con realizzazione di una rotatoria 

alla progr. km 43+350” contiene la connessa proposta di Variante n. 54 al P.R.G.C.; 

ATTESO che: 
• ai sensi dell’art. 24, comma 1 della L.R. n. 5/2007 e s.m.i.: “L'approvazione dei progetti 

di fattibilità tecnico ed economica di lavori pubblici, anche di competenza di enti 
diversi, da parte del Consiglio comunale, anche se non conformi alle specifiche 
destinazioni di piano, costituisce variante al POC (…)” e tenuto conto di quanto 
disposto dall’art. 11, comma 2 del D.P.G.R. n. 086/Pres. del 20.03.2008: “Nei casi in 
cui l’opera da realizzare non risulti conforme alle previsioni urbanistiche dello 
strumento di pianificazione comunale, l’approvazione del progetto preliminare 



 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 54   del  31/07/2025 4 

dell’opera pubblica o di pubblica utilità costituisce, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 24, comma 1, della legge e dell’articolo 19, comma 2, del DPR 327/01, 
adozione di variante al POC, ferma restando la conformità al PSC. (…)” l’approvazione 
del PFTE da parte del Consiglio comunale costituisce variante non sostanziale al 
P.R.G.C.;  

CONSTATATO che: 
• le modifiche che si intendono apportare con la variante n. 54 al P.R.G.C. ricadono 

nella fattispecie prevista dall’art. 63 sexies, comma 1 lettera f), della L.R. n. 5/2007 e 
s.m.i; 

ACCERTATO che: 
• la variante n. 54 al P.R.G.C. rientra fra quelle di livello comunale ai sensi dell’art. 63 

sexies, per le ragioni esposte in precedenza ed in quanto rispetta gli obiettivi e 
strategie del P.R.G.C. vigente dotato di piano strutturale, come asseverato dal 
professionista incaricato: ing. Alberto Novarin; 

VISTI inoltre: 
• la Relazione di “Verifica della significatività di Incidenza sulle zone ZSC/SIC/ZPS” ai 

sensi del D.P.R. 357/1997, sottoscritta dall’ing. Alberto Novarin, professionista 
incaricato da FVG Strade s.p.a. alla redazione del PFTE e della connessa variante al 
P.R.G.C.; 

• il Rapporto Preliminare (RP) della Valutazione Ambientale Strategica (VAS), 
sottoscritto dall’ing. Alberto Novarin, professionista incaricato da FVG Strade s.p.a.; 

RILEVATO inoltre che: 
• la variante stessa non include beni appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile dello Stato e della Regione o di altri Enti con funzione di pianificazione 
territoriale e, pertanto, non è necessario raggiungere con essi alcuna intesa; 

VISTE: 
• le Asseverazioni a firma dall’ing. Alberto Novarin, attestanti che la Variante n. 54 al 

P.R.G.C. del Comune di Martignacco: 
- non rientra nelle ipotesi di cui all’art. 16, comma 1, della L.R. n. 16/2009, non 

risulta necessario il parere geologico ai sensi dell’art. 16, comma 7 della L.R. 
medesima; 

- non interessa beni soggetti a vincolo culturale di cui al D.Lgs 42/2004, parte 
seconda; 

CONSIDERATO che 
• per la variante in oggetto: 

- non necessita il parere previsto degli artt. 10 e 11 della L.R. n. 27/1988 in quanto 
la stessa non rientra nell’ipotesi di cui all’art. 9 bis, comma 4, della stessa Legge, 
così come modificato dall’art.4 della L.R. n. 15/1992, come da asseverazione del 
progettista sopra citata; 

- ai sensi dell’art. 16, comma 7 della L.R. 16/2009, non necessita il parere geologico 
previsto dall’art. 16, comma 1, della L.R. n. 16/2009, come da asseverazione del 
progettista sopra citata; 

RICHIAMATA: 



 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 54   del  31/07/2025 5 

• la Direttiva 92/43/CEE del 21 maggio 1992, relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche nonché la deliberazione 
della Giunta Regionale 2203 del 21 settembre 2007; 

DATO ATTO che: 
• con riferimento al punto precedente e come si evince dalla relazione di “Verifica della 

significatività di Incidenza sulle zone ZSC/SIC/ZPS” inerente la variante n. 54 al 
P.R.G.C. redatta dal progettista, si può escludere il verificarsi di effetti significativi 
negativi sui siti della “Rete Natura 2000” (S.I.C. più prossimi al territorio del Comune di 
Martignacco: SIC IT3320023 – Magredi di Campoformido; SIC IT3320022 – Quadri di 
Fagagna); 

ATTESO che: 
• ai fini della procedura di Valutazione Ambientale Strategica della presente variante n. 

54, di cui alla Direttiva comunitaria 2001/42/CE del 27.06.2001 recepita a livello 
nazionale dal D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., il quale all’art. 6 specifica i piani da 
sottoporre a VAS e, all’art. 12, norma la verifica di assoggettabilità a VAS (fase di 
screening), è stata redatta dall’ing. Alberto Novarin, professionista incaricato, la 
verifica di non assoggettabilità a VAS; 

VISTI: 
• i contenuti della relazione di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) sopradetta, redatta ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e della 
L.R. 16/2008 e s.m.i., art. 4, facente parte della documentazione della variante in 
argomento i quali evidenziano che non è necessario assoggettare la Variante n. 54 al 
P.R.G.C. alla procedura della Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

DATO ATTO che: 
• a termini di Legge l’Autorità competente a pronunciarsi in merito a tale valutazione è la 

Giunta Comunale, mentre il Consiglio Comunale assume il ruolo di Autorità 
procedente; 

RITENUTO che: 
• la Giunta Comunale (Autorità competente) possa esprimersi sulla valutazione stessa, 

dopo aver conseguito gli eventuali necessari ed opportuni pareri, anche 
successivamente all’adozione della Variante da parte del Consiglio Comunale (Autorità 
procedente); 

VALUTATO: 
• di dare corso all’adozione della Variante n. 54 al P.R.G.C., fermo restando che la 

procedura di verifica attinente alla VAS potrà e dovrà compiersi prima della 
approvazione della Variante stessa, e che nello stesso atto deliberativo sarà dato atto 
di tale verifica; 

VISTI: 
• il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione 

per pubblica utilità approvato con D.P.R. 327/01 e s.m.i.; 
• la Legge Regionale n. 5 del 23.02.2007 e s.m.i.; 
• il Decreto del Presidente della Regione n. 086/Pres del 20.03.2008 “Regolamento di 

attuazione della Parte I urbanistica, ai sensi della legge regionale 23 febbraio 2007, n. 
5”; 

• la Legge Regionale n. 19 dell’11.11.2009 e s.m.i.; 



 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 54   del  31/07/2025 6 

• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., in particolare gli artt. 6 e 12; 
• lo Statuto Comunale in vigore; 
• il parere favorevole reso dal responsabile del servizio Urbanistica ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs 267/2000; 
 

DATO ATTO che: 
• il Responsabile del Servizio Finanziario attesta che il provvedimento non comporta 

effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTO: 
• il parere favorevole redatto dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs 267/2000; 
 
 
Con la seguente votazione resa nelle forme di legge:  

- presenti:  16 
- favorevoli:  13 
- contrari:    1 (Pittini)  
- astenuti:    2 (Pagnutti e Missio) 

 
D E L I B E R A  

 

1) DI APPROVARE il progetto relativo ai Lavori di adeguamento dell’intersezione a raso 
con realizzazione di una rotatoria alla progr. km 43+350, promosso da FVG Strade e redatto 
dall’ing. Alberto Novarin di Udine; 
  

2) DI DARE ATTO che la suddetta approvazione costituisce adozione della Variante n. 54 
al Piano Regolatore Generale ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 1, della L.R. n. 
5/2007 e s.m.i., dell’art. 11, comma 2, della L.R. 19/2009 e s.m.i. con le modalità previste 
dall’art. 63 sexies della legge regionale 23 febbraio 2007, n. 5; 
 

3) DI DARE ATTO che con il ricorso alla presente variante viene disposto il vincolo 
preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 10, comma 2 del D.P.R. 327 del 08.06.2001 e s.m.i.; 
 

4) DI RICONOSCERE quali elementi costitutivi della Variante di livello comunale n. 54 al 
Piano Regolatore Generale, allegati alla presente Deliberazione, i seguenti allegati elaborati: 

1) VAR-R01 RELAZIONE DI VARIANTE REV00.PDF; 
2) VAR-R02 VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA VAS REV00.PDF; 
3) VAR-R03 VERIFICA DELLA SIGNIFICATIVITA DI INCIDENZA SU ZSC-SIC-ZPS 

REV00.PDF; 
4) VAR-R04 ASSEVERAZIONE GEOLOGICA REV00.PDF; 
5) VAR-R05 ASSEVERAZIONE RISPETTO STRATEGIE E OBIETTIVI REV00.PDF; 
6) VAR-R06 ASSEVERAZIONE VINCOLO CULTURALE REV00.PDF; 
7) VAR-T01 PRGC VIGENTE E PROPOSTA DI VARIANTE REV00.PDF; 

 

5) DI STABILIRE che prima della approvazione definitiva della presente Variante dovrà 
essere espletata la procedura di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) di cui all’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., con espressione formale da 
parte della Giunta Comunale (Autorità competente), sulla base della relazione di Verifica di 
Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) a firma dell’ing. Alberto Novarin 
professionista incaricato da FVG Strade s.p.a., ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e della 
L.R. 16/2008 e s.m.i., art. 4, facente parte della documentazione della variante in argomento; 
 



 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 54   del  31/07/2025 7 

6) DI TRASMETTERE, ai sensi del precedente punto 5), in qualità di Autorità procedente, 
la relazione di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS), alla 
Giunta Comunale (Autorità competente); 
 

7) DI DARE ATTO che in base alle verifiche effettuate si può escludere il verificarsi di 
effetti significativi negativi sui siti della “Rete Natura 2000” e che pertanto la Variante in 
argomento non deve essere sottoposta alla procedura di Verifica di Significatività di Incidenza 
su ZSC/SIC/ZPS (S.I.C. più prossimi al territorio del Comune di Martignacco: SIC IT3320023 
– Magredi di Campoformido; SIC IT3320022 – Quadri di Fagagna);  
 

8) DI INCARICARE il Titolare di Posizione Organizzativa - Area Tecnica - Servizio 
Urbanistica di sovrintendere agli adempimenti necessari all’approvazione dello strumento 
urbanistico in argomento; 
 

9) DI DICHIARARE, constata l’urgenza, con la seguente votazione resa nelle forme 
di legge: 

 
- presenti:  16 
- favorevoli:  13 
- contrari:    1 (Pittini)  
- astenuti:    2 (Pagnutti e Missio) 

 
 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi art.1, comma 19 della 
L.R. 



 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 54   del  31/07/2025 8 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica ed attestata, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alla proposta di deliberazione 
da  in data 21 luglio 2025. 
  

 
 
 
   



 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 54   del  31/07/2025 9 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 

 
Il Presidente  Il vice Segretario comunale  

 DELENDI  Mauro   MANSUTTI  Michele 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 
05/08/2025 al 20/08/2025 per quindici giorni consecutivi. 
 
Comune di Martignacco, lì  05/08/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Consuelo CAPORALE 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/07/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. n. 21/2003 come modificato dall’art. 
17 della L.R. n. 17/2004). 
 
Comune di Martignacco, lì 05/08/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Consuelo CAPORALE 

 
 
 
 
 
  
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e 
s.m.e.i. 
 
Comune di Martignacco, lì  05/08/2025 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Consuelo CAPORALE 

 
 



 Atto n. 54 del 31/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPORALE CONSUELO
CODICE FISCALE: CPRCSL73C67L483G
DATA FIRMA: 05/08/2025 12:19:33
IMPRONTA: 22DFA2C8A1D09AE13052E5DFE19F569851C43B993650BB9EFC2950498651BD01
          51C43B993650BB9EFC2950498651BD01CFAA2F5DC5D50DCFDFE25AF98C4A9F30
          CFAA2F5DC5D50DCFDFE25AF98C4A9F300D2BDDD8CA0AD525FA1B9FC131586F18
          0D2BDDD8CA0AD525FA1B9FC131586F1826E1B7393A04A7FB1CD2918E00CC4646


